
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2025000632 del 04/04/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Rapporti con il MIT -Regione - 
Protocollo - Gestione Personale
Responsabile del Servizio: Olga Cassano
RUP/Istruttore: Patrizia Gigliotti

Oggetto

Strade Provinciali comprese nei Gruppi 7 - 9 – 11 - Servizio 
Viabilità n. 2 - Lavori di bitumatura, barriere stradale, segnaletica 
e sistemazione corpo stradale  - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 
ai sensi dell'art. 119 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. all'Impresa  
B.A.C. COSTRUZIONI SRL - Piano dei finanziamenti ai sensi del 
DM. 141 del 09/05/2022 – Interventi per l’Annualità 2024 - 
Capitolo 25020201 – Impegno n. 319/2024  – Cod. Int. 
00694.R1.CS - CUP F87H22004260001  - CIG B446C29C8D - RUP 
Geom. Raffaele Dodaro



   Il Dirigente del Settore

PREMESSO

CHE con Decreto n. 141 del 9 maggio 2022, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha destinato la somma 

complessiva di euro 1.700 milioni, ripartita in otto annualità, dal 2022 al 2029, al Finanziamento 

degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento 

funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a 

varianti di percorso della rete viaria di regioni, province e città metropolitane;

CHE la Provincia di Cosenza con nota prot. n. 33935 del 29.09.2022 e nota PEC del 17.11.2022, ha 

trasmesso il proprio programma ottennale 2022/2029, che comprende complessivamente n. 47 

interventi;

CHE il MIMS con nota n. M_INF.STRA.REGISTRO UFFICIALE.U.0014376.20-12-2022, ha 

autorizzato il “Programma ottennale 2022-2029” per complessivi €  23.508.376,00;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2024000447 del 27/02/2024 è stato prenotato impegno di 

spesa n. 319/2024 sul capitolo 25020201 del Bilancio 2024 per la somma complessiva di € 

2.212.553,00 di competenza dell’annualità 2024;

CHE tra gli interventi proposti e approvati nella Annualità 2024 del Programma in questione, è 

presente il progetto dei lavori denominati “Strade Provinciali comprese nei Gruppi 7 - 9 – 11 del 

Servizio Viabilità n. 2 - Lavori di bitumatura, barriere stradale, segnaletica e sistemazione corpo 

stradale" - CUP F87H22004260001  - dell’importo complessivo di € 368.758,83 - individuato con 

il codice intervento 00694.R1.CS;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2024000583 del 14/03/2024 si provveduto a nominare, ai 

sensi dell’art. 45 del Codice (D.lgs n. 36/2023), il personale tecnico e amministrativo dell’Ente, per 

l’esecuzione delle attività di cui all’Allegato I.10 del D.lgs 36/2013 per il predetto intervento;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2024000688 del 28/03/2024 e successiva rettifica n. 

2024000810 del 15/04/2024, si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo ed integrare il 

gruppo di lavoro dell’intervento denominato “Strade Provinciali comprese nei Gruppi 7 - 9 – 11 del 

Servizio Viabilità n. 2 - Lavori di bitumatura, barriere stradale, segnaletica e sistemazione corpo 

stradale" - CUP F87H22004260001 - dell’importo complessivo di € 368.758,83 - individuato con il 

codice intervento 00694.R1.CS, trova copertura sul Piano dei finanziamenti ai sensi del DM. 141 

del 09/05/2022– Interventi per l’Annualità 2024;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2024001590 del 18/07/2024 si è provveduto ad avviare la 

procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs n. 36/2023 per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi con criterio del prezzo più basso, stabilendo di espletare la 

citata procedura in modalità completamente telematica, mediante la piattaforma di e-procurement 

Traspare  in esecuzione dell'art. 25 del Codice;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2024002522 del 13/12/2024 è stata approvata la proposta 

di aggiudicazione, predisposta dal Rup Geom. Raffaele Dodaro ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 

D.lgs. 36/2023 dei lavori denominati “Strade Provinciali comprese nei Gruppi 7 - 9 – 11 del 

Servizio Viabilità n. 2 - Lavori di bitumatura, barriere stradale, segnaletica e sistemazione corpo 

stradale" - Codice Intervento 00694.R1.CS - CUP F87H22004260001 in favore dell’Impresa 

RUFFOLO EMILIANO (C.F.  RFFMLN76R15D086X), con sede legale in Via Mazzini n. 35 - 

87040 Marano Marchesato (CS), che ha offerto il ribasso del 29,390%, determinando l’importo di 

aggiudicazione in € 189.559,26 oltre € 19.819,18 per incidenza manodopera ed € 5.881,66 per oneri 

di sicurezza, per un totale complessivo di € 215.260,10 oltre IVA come per legge al 22% ;

CHE in data 06/02/2025 è stato stipulato il Contratto d’Appalto Progr. n. 5748 – Rep. n. 28088 



registrato a Cosenza Serie 1T numero 2926 del 13/02/2025;

CONSIDERATO 

CHE con nota pec in data 28/03/2025 in atti con prot. 250018287 del 31/03/2025 l’Impresa 

aggiudicataria ha chiesto l’autorizzazione per affidare il  subappalto della parte dei lavori inerenti la 

Categoria OG3 dei lavori di fornitura e posa in opera dei conglomerati bituminosi ,  all’operatore 

economico B.A.C. COSTRUZIONI SRL con sede in COSENZA 87100 (CS), Via Moncenisio n. 

4 codice fiscale e partita IVA n. 03069500787, per un importo di € 94.779,63;

CHE la percentuale di subappalto richiesta è pari  al 50% dell'importo categoria OG3 oltre oneri 

della sicurezza e costi della manodopera;

VISTO: 

- l'art. 119 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- il contratto di subappalto e tutta la documentazione allegata depositata presso questa Stazione 

Appaltante e verificata dal Rup la rispondenza della stessa a quanto richiesto dalla normativa 

vigente; 

DATO ATTO, per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e 

riportati, che tale affidamento in subappalto vada autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti 

previsti dal Decreto Legislativo n. 36/2023;

CHE non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima, in quanto la ditta proposta come 

subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 

economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal 

Decreto Legislativo n. 36/2023; 

CHE questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del possesso 

dei requisiti di cui all’art. 94 del Decreto Legislativo n. 36/2023 non risulti positiva;

CHE il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i. in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative  e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 13 del 17/04/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 35 del 08/05/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026, approvato 

nell'ambito del Piano integrato di attività ed organizzazione - PIAO 2024/2026, con Disposizione 

del Presidente n. 57 del 21/10/2024;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 



sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 14/04/2022 con il quale sono state conferite 

al sottoscritto le funzioni di Dirigente del Settore;

DISPONE

DI AUTORIZZARE l’Impresa RUFFOLO EMILIANO (C.F.  RFFMLN76R15D086X), con 

sede legale in Via Mazzini n. 35 - 87040 Marano Marchesato (CS ad affidare in subappalto, 

l'esecuzione delle lavorazioni della categoria OG3, dei lavori denominati “Strade Provinciali 

comprese nei Gruppi 7 - 9 – 11 del Servizio Viabilità n. 2 - Lavori di bitumatura, barriere 

stradale, segnaletica e sistemazione corpo stradale" - CUP F87H22004260001 -  codice 

intervento 00694.R1.CS , nell'ambito del Piano dei finanziamenti ai sensi del DM. 141 del 

09/05/2022 – Interventi per l’Annualità 2024 , previste in progetto e dettagliatamente descritte nel 

computo metrico estimativo riportato all’art. 4 del contratto di subappalto, alla Ditta  B.A.C. 

COSTRUZIONI SRL con sede in COSENZA 87100 (CS), Via Moncenisio n. 4 codice fiscale e 

partita IVA n. 03069500787 in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

DI DARE ATTO CHE l’importo totale netto del subappalto pari al 50,00% dell'importo categoria 

OG3 ammonta ad €  94.779,63 oltre oneri della sicurezza e costi della manodopera;

DI DARE ATTO altresì che, la presente Determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa 

per l'Ente; 

DI STABILIRE:

CHE l'affidatario e la ditta subappaltatrice sono obbligate al rispetto di tutto quanto previsto dal 

Capitolato Speciale d'Appalto, dalla normativa vigente in materia di subappalto e di sicurezza sui 

cantieri, con particolare riferimento a quanto previsto dall’art. 119 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

CHE conformemente a quanto previsto nel bando di gara, l’affidatario è obbligato a trasmettere 

entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture 

quietanzate relative al pagamento da esso corrisposto al subappaltatore/cottimista, con l’indicazione 

delle ritenute di garanzia effettuate; 

CHE nel caso in cui a carico della Ditta subappaltatrice/cottimista dovessero emergere elementi 

relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa si procederà alla revoca del presente atto ed alla 

risoluzione immediata ed automatica del relativo sub contratto. 

DI DARE ATTO  che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 

assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di 

risoluzione del contratto; 

DI TRASMETTERE  la presente determinazione alla Ditta appaltatrice, alla Ditta subappaltatrice 

e al Rup per i successivi eventuali adempimenti di competenza.

Cosenza, 04/04/2025 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.




